CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

Concede o Diploma de Honra ao Mérito

Estudantil ao estudante Otávio da Costa

Nogueira.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró. Faço saber que a Câmara Municipal de

Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea "m" do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º. Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito Estudantil ao estudante Otávio da

Costa Nogueira.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 02 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o aluno da Escola Estadual Prof.

Abel Freire Coelho Otávio da Costa Nogueira, orientado pelos professores Michael Pratini

Silva Sousa e Douglas Arenhart França, pelo notável desempenho e representatividade

conquistados na Feira Brasileira de Ciências e Engenharia (FEBRACE), em São Paulo, além

dos prêmios obtidos por seus esforços acadêmicos e científicos.

O aluno, com seu projeto intitulado "Potencial Antimicrobiano do Extrato

Hidroalcoólico da Myracrodruon Urundeuva (Aroeira)", conquistou o prêmio de Destaque em

Habilidade e Criatividade de Biologia In Vitro, Prêmio SBBQ (Sociedade Brasileira de

Bioquímica e Biologia Molecular), 2° Lugar em Ciências Biológicas na FEBRACE e o

Prêmio Regeneron ISEF, uma das mais importantes premiações internacionais para jovens

cientistas.

A FEBRACE é um evento de grande relevância, reunindo projetos inovadores de

estudantes de todo o Brasil e reconhecendo o talento e a dedicação dos jovens em suas

respectivas áreas de pesquisa. A participação e os prêmios conquistados pelo aluno Otávio

reflete o alto nível de aprendizado, inovação e comprometimento com o avanço científico,

evidenciando o trabalho de excelência realizado por esse estudante, seus colegas e

orientadores.

O trabalho de orientação do professor Michael Pratini Silva Sousa e do coorientador

Douglas Arenhart França foi de extrema importância para o sucesso da pesquisa, que

envolveu dedicação e esforço contínuo. Esse feito não só valoriza os alunos e os profissionais

envolvidos, mas também reforça a importância da educação científica como ferramenta de

transformação e desenvolvimento.

Diante do exposto, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, em reconhecimento ao esforço, talento, e dedicação de todos os envolvidos, como

forma de incentivo, valorização do trabalho realizado, e reconhecimento do exemplo que

esses alunos representam para toda a comunidade estudantil de Mossoró.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

Mossoró-RN, 02 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DOS HOMENAGEADOS

Otávio da Costa Nogueira, que mora na comunidade de Jucuri, na zona rural de

Mossoró, é filho de Wigna Holanda da Costa e Jaelson Dantas Nogueira. Otávio é um

estudante dedicado, tendo concluído o curso técnico em informática e atualmente cursando o

primeiro período de Ciências Biológicas, Licenciatura na Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte (UERN), consolidando seu compromisso com a educação e o

desenvolvimento profissional.

Essa trajetória reflete o esforço e a busca pelo conhecimento de diversos jovens da

cidade de Mossoró, Rio Grande do Norte, que buscam se destacar nas áreas de tecnologia e

ciências, evidenciando o potencial de crescimento acadêmico e profissional da região.